VII. Confirmat D. Thomæ doctrinam Dominicus Soto loc. cit. ubi confutat contrariam Gerlonis sententiam, tamquam errorem manifestum. Quippe opinio hæc, quamquam prima fronte præferre videatur benignitatem, & caritatis evangelicæ imaginem, reapse tamen iura omnia pervertit. Et certe ius illud, tam extrinsecus latum, quam ipsi naturæ insitum, conservandi propriam vitam, omnino convellit. Providentiæ item ordinem perturbat, quo non permitti-

tur ut parricidarum, & iniquorum temeritas hominibus vitam eripiat. Accedit opinionem hanc arma ministrare perverforum malitiæ ad bonorum cædem, ad Republicanarum everfionem, ad flagitiorum quorumvis executionem: quæ omnia ut de medio tollantur, nihili faciendæ est sceleratorum vita. Multo enim pluris virtutes habendæ sunt, & multo magis ex divina caritate amandi homines virtutibus exornati quam facinorosorum hominum vita, quando hi virtutibus, aliorumque innocentia bellum inferunt exitiosissimum.

VIII. Explicandum superest quod in sua doctrina innuit Angelicus, nempe nulli licere ex intentione occidere iniustum aggressorem. Caietanus acutam exhibet interpretationem. Inquit enim, licere utique, ut quisque se se defendat, hostem aggredientem occidere, non ita tamen ut occisio hæc ceu medium eligatur; quemadmodum medicus ex intentione pharmacum porrigit, ut ægrotus consequatur salutem: sed ut sit defensionis effectus; sicuti debilitas infirmi non est a medico intenta, sed est curationis effectus. Hæc interpretatio nimis acuta, & metaphysica vix est Dominico Soto, qui ex Aristotele docet, ad efficacem voluntatem finis perinde sequi medii ad eundem finem unice necessarii electionem, ac in speculabilibus ex præmissis sequitur conclusio. Ergo qui iuste vult finem, iuste velle potest & medium, cum eodem fine necessario connexum. Argumentatio videtur manifesta. Admissio enim defensionem licitam esse, nulla apparet ratio cur non liceat eligere medium necessarium ad talem defensionem. Addit laudatus Soto, animadvertens, D. Thomam asserere, tunc homicidium eligi ex intentione, quando quis alterum aggreditur ipsum præveniens, ut se defendat, vel occidit ad præteritam iniuriam vindicandam, aut ad præcavendam futuram. Ceterum, cum quis invaditur, quocumque modo occidat invasorem inculpata tutela, etiam si directe gladio, aut sclopo iugulum, vel cor perat invadentis, quia nulla alia via potest illius manus evadere, non censetur intendere hominis occisionem, sed tantum sui defensionem. Hoc in sensu optima est Caietani interpretatio, nempe quod talis occisio non sit medium, sed conservationis effectus; tametsi consueto sermone recte etiam medium appelleretur. In hanc doctrinam, saltem ut a Caietano expositam, concedit vel ipse Henricus a S. Ignatio.

IX. Adversus hanc interpretationem urget

gravis, & permolesta difficultas. Sit homo occlusus in eadem domo cum hoste. Nullus evadendi locus patet. Paratus hostis est ad occisionem: nisi preveniatur, innocentem occidit. Innoxia uxor cum marito in lecto cubat. Evidenter deprehendit, maritum sub cervicali pugionem habere ad se occidendam. Nullus ad fugam exitus occurrit. Quid faciet? Si pugionem arripit, ut maritum perimat, homicidium eligit ut medium ad sui defensionem; si non prevenit, occiditur. Quid agendum? Recentiores Probabilistae preveniendum invasorem censent. Verum doctrinam hanc falsam reputamus, eamque damnavit Clerus Gallicanus anno 1700. Numquam igitur prevenire aggressorem licet; sed tantum ab eo impetiri licite possumus nos defendere. Reponunt Probabilistae, in his casibus uxorem non aggredi, sed se defendere. Dormientem maritum necat, & non aggreditur? Cui vel Stoicorum hoc suadebitur? Hæc doctrina suapte natura scandalum ingerit: quia, dum homines audiunt, licitum esse prevenire aggressorem, facillime insidias, nece, & homicidia multiplicant.

X. Hinc colligas velim, quam sit in praxi difficilis innoxia occisio. Enixe orandum ne Deus permittat conflictum: quia paucissimi meae quidem sententia, reperiri possunt qui ab hoste impetiri, ita moderentur iram, immodicum propriæ vitæ amorem, odium ex iniusta aggressionem confectum inardens, ceterosque animi motus, ut servata animi tranquillitate, solam sui defensionem intendunt. Ab homine christiano, iusto, caritate, ceterisque virtutibus ornato, atque earumdem exercitiis assueto, sperare iustam, innoxiamque defensionem possumus; secus ab homine peccatore, christianis virtutibus destituito. Possibilitatem non nego; sed raritatem insinuo: atque adeo quotidie Deum orandum subdo ne vos in similem tentationem incidere sinat.

XI. Argumenta quæ ex Henrico a S. Ignatio retulimus, ex iis quæ dicta sunt, convulsa remanent. Ad auctoritatem ex Evangelio, & Apostolo Paulo petitas, respondet D. Thomas, prohiberi defensionem quæ est cum livore vindictæ. Quare Glossa ad textum Apostoli, Non vos defendentes, inquit: Non sitis referentes adversarios. Et hoc in sensu explicandi sunt ceteri textus. Ad Patrum sententias pariter respondet D. Thom., qui sibi opponit Augustinum, tum in *epist. ad Publicolanam*, tum in *Lib. de lib. arbit.* ubi clarius videtur non admittere necessariam de-

fensionem cum occisione alterius: respondet, inquam, Augustinum, atque adeo ceteros Patres damnare occisionem qua quis intendit occidere hominem, ut seipsum a morte liberet, modo supra explicato, preveniendo nempe aggressorem.

XII. Ad potissimum argumentum ex lege caritatis arcessitum, quod multis facessere negotium solet, responsio facilis, & vera est, videlicet nobis caritatis lege diligendam magis esse spiritualem proximi salutem quam temporalem propriam vitam. Hæc autem caritatis lex tunc solum obligat, cum nostra temporalis vita medium necessarium fuerit ad spiritualem proximi salutem. Laborat civitas, inquit Soto, aut persona aliqua vincibili ignorantia eorum sine quibus obtineri æterna salus nequit. Ego solum possem occurrere. Lege caritatis teneor veritatem detegere, & occurrere animæ æternam periclitanti. Hæc lege caritatis, immo & iustitiæ teneor Prælatum pestis tempore, & Princeps, ingruente bello, non derelinquere populum. Quoties autem vita mea haud est necessaria ad spiritualem proximi vitam, minime teneor eam exponere. Porro qui me armata manu impetit, sua culpa, & iniquitate id facit: atque adeo mea vita haud est necessaria illius salutem; cum ipse desistere possit ab iniqua aggressionem. Ergo non teneor illi succumbere. Id expresse docet Angelicus & citata *questione*, & *quest. xxv. art. 8. eiusdem 2. 2.* Quia si res penitus expendatur, ambo extremae sunt eiusdem ordinis, vita nempe invasoris, & invasi. Spiritus salus invasoris non laeditur a defensore; sed est prorsus extra illius intentionem; & solus iniustus aggressor sponte, ac libere illam prodigere vult. Perperam ergo opponitur ad impugnandam necessariam defensionem. Deus ipse neminem invitum salvare vult; sed libere tantum sibi obedientes. Vita ergo temporalis aggressi, & vita temporalis aggressoris sunt in conflictu: & vita innocentis iuxta omnes leges præferenda est vitæ fontis. Alioquin, ut inquit Soto, aperiretur via facinorosis hominibus iustos invadendi, si certi essent ab iisdem non fore occidendos. Simili ratione hostes Machabæorum sabbato eos adoriebantur, arbitantes, licitum illis haud esse tali die pugnare. Contra tamen accidit; cum decretum fuerit legem in tali eventu non obligare ad abstinentiam bello necessario. Ne multa: Angelicus paucissimis verbis solvit argumentum loc. cit. Plus tenetur homo vitæ suæ providere quam vitæ alienæ. Sententia ergo D. Thomæ, & com-

communis Theologorum vera est, licitam scilicet esse defensionem propriæ vitæ, etiam si hinc sequatur invasoris occisio.

§ III.

De occisione calumniatoris. ob conservationem honoris & fama. Quorundam Casuistarum opiniones, ab omni humanitatis sensu abhorrentes, recensentur, atque refutantur.

I. Probabilistarum quorundam Theologia, quæ, ut animadvertimus supra, ubique benignitatem iactat, in humani honoris defensione tantam prodit sævitiam, ut hominum vitam mundanæ famæ simulacro litare non reformidet. Si documenta istorum Probabilistarum in honoris defensionem typis edita conferantur cum lege evangelica, quam Christus IESUS nos docuit, vix credibile videbitur, theoremata adeo sanguinaria, & immania edi in lucem ab hominibus professione christianis potuisse. Quod ut palam fiat, eorum referamus opiniones.

II. Et primum rescribamus opiniones quas in materia honoris novi Casuistæ docuerunt, quasque summi Pontifices Alexander VII. & Innocentius XI. proscripserunt. Alexander VII. sequentem damnavit propositionem, quæ est in ordine 17. *Est licitum Religioso, vel Clerico, calumniatorem gravia crimina de se, vel de sua Religione spargere minantem, occidere, quando alius modus defendendi non suppetit, uti suppetere non videtur si calumniator sit paratus vel ipsi Religioso, vel eius Religioni publice, & coram gravissimis viris prædictis impingere, nisi occidatur.* Hanc propositionem docuit P. Franciscus Amicus *disp. xxxvi. de iust. num. 118.* P. Dominicus Viva in sua Trutina in hanc 17. *prop.* contendit, P. Amicum disputationis gratia propugnasse hanc sententiam, quam attribuit idem P. Viva Sancio, Navarra, Caramueli, & Sayro. Audistis? Disputationis gratia homicidia licita propugnantur? Typis eduntur eiusmodi dogmata? At quoniam, quæso, principio id asserit P. Viva? cum hoc non indicet P. Amicus qui absolute, nullaque declaratione adiecta, hanc sanguinariam doctrinam in lucem publicis typis evulgavit. Si interpretatio P. Viva consisteret, quisque promulgans errores, & hæreses, excusare se posset dicendo, se disputationis gratia eas evulgasse. Doctrinam hanc P. Amicus primus omnium excogitavit Caiphas dum dixit: *Expedit ut unus moriatur.* Hoc expedit tam amplam continet significationem, ut aptari cui-

que fere negotio ab improbis possit. Expedit ut moriatur qui laxis opinionibus bellum indicit: quia illarum Auctoribus damnatum infert, quia splendorem alicuius communitatis obcurare imperitis videtur. An non expedit ut persona privata immoletur, ne communitati infamiae labes adspargatur? Ceterum, ut quam arbitraria, & omnino falsa sit interpretatio P. Viva, appareat, ob oculos reducamus propositionem P. Francisci Amici, supra transcriptam. „ Negari non potest quin saltem honorem famamque illam quæ ex virtute, & sapientia nascitur, quique verus honor est, iuste defendere Clerici, & Religiosi valeant, ac sepe debeant, cum hic sit proprius professionis ipsorum, quem si amittant, maximum bonum amittunt. Nam per hunc raduntur summopere æstimabiles, & conspiciuntur sæcularibus, quos sua virtute dirigere, ac iuvare possunt: quo sublato nec illos dirigere, nec iuvare poterunt. Ergo saltem hunc honorem poterunt Clerici cum moderamine inculpatæ tutelæ ETIAM CUM MORTE INVASORIS defendere. Quin interdum, lege saltem caritatis, videntur ad illum defendendum teneri, si ex violatione propriæ famæ integra Religio infametur. “ Hæc ne disputationis gratia dicta sunt? Quid quod Tomus P. Amici, in quo hæc doctrina continetur, damnatus a S. Congregatione indicis est? Hinc colligat lector quanti sint facienda interpretamenta P. Viva. Probabilistarum nonnulli laxa commenta evulgant, opiniones erroneas typis edunt, quæ lectorum mentes & animas inquinant. Cum autem ad evangelicæ doctrinæ tribunal revocantur; tum clamant, aut non esse sincere excerptas, aut alio in sensu, aut disputationis gratia propositas fuisse. Verum, misso P. Amico, dico ipsum P. Dominicum Viva in commentariis præfata propositionis damnatæ quidpiam docere, quod, ut ego quidem arbitror, aut peius est, aut saltem æque noxium ac propositio damnata. Quippe thesis proscripita ob enormia crimina, & magnam infamiam irreparabilem, calumniatorem occidendum asserit; at P. Viva ultra pergit, & magnitudine criminum, ac infamiae prætermissa, statuit in aliquo casu aliquam dehonorationem sustinendam esse. Ideo toleranda potius in ALIQUO CASU ab innocente ALIQUA DEHONORATIO quam permittenda defensio isthæc occisiva: loc. cit. num. 4. Ergo, excepto aliquo casu, absolute non est toleranda ab innocente aliqua dehonoratione.

Ergo

Ergo gravis dehonoriatio, seu infamia absolute in nullo casu ferenda erit. Quae sane illationes sunt in relata propositione evidenter proscriptae.

III. Verum, ut luculentius compertam exploratamque habeas indolem probabilistica benignitatis, audias velim aliud eiusdem proscriptae sententiae 17. commentarium, quod typis evulgavit P. Martinus Torrecilla in *prop. damn. num. 14. fol. 471.* Haec sunt illius verba. *In propositione 17. damnata ab Alexandro septimo quae aiebat licere Religioso, vel Clerico occidere calumniatorem, gravia crimina in eos minitantem, si alio modo vitari non possit, non venit damnatum dicere, licitum illis esse calumniatorem occidere, quando actu iniuriosa verba in eos profert fame valde lesiva, si alia via non est tantum malum vitandi.* Subdit num. 22. *Immo nec damnatum venit dicere, solummodo esse peccatum veniale in Religioso, vel Clerico in casu propositionis damnatae occidere calumniatorem.*

IV. Sed pergamus adhuc, quandoquidem pergit Auctor iste, sic inquit folio 472. num. 9. *In propositione 18. ab Innocentio XI. damnata de occasione falsi accusatoris, falsi testis, & iudicis, a quibus imminet damnatum quod evitari non potest, non venit damnatum dicere, doctrinam propositionis esse speculative probabilem; nec inhibere dicere, quod, si practice id fiat, tantummodo veniale peccatum erit.* Prosequitur P. Torrecilla scribens folio 473. num. 25. *Adhuc stante damnatione praedictae propositionis 18. probabile est intelligendam venire & propositionem, & eius damnationem de aggressore in ACTU PRIMO, non de aggressore in ACTU SECUNDO, seu de ACTUALI offendente.*

V. Undenam tam sanguinaria, tam inmanis, & efferata erupit Theologia? Si Socrates, si Plato, si Demosthenes, si Cicero, si Seneca in vivis essent, quo impetu irruerent in eiusmodi Scriptores, qua verborum veritate, qua eloquentiae ubertate, quo servandae humanae societatis studio doctrinam hanc crudelissimam, Deo, Principibus, & universo humano generi infestissimam profigarent, labefactarent, exterminarent? Nulla ergo consutatione egent rescriptae propositiones, cum suo se horrore proscribant. Scholasticam phrasim dumtaxat de actu primo, & actu secundo explicabo, ut clarius adductae doctrinae iniquitas pateat. Inquit ergo P. Torrecilla, *probabile esse* (en ubique serpentem veneficam probabilisticam luem) Alexandrum VII. damnasse dumtaxat propositionem qua asseri-

tur, licitum esse occidere hominem in actu primo aggredientem, idest hominem paratum, dispositumque ad impingendum falsum crimen; minime vero Pontificem damnasse doctrinam asserentem, licitum esse occidere aggressorem in actu secundo, idest qui re ipsa falsum crimen imponit. Perspice hinc, amice lector, quam verum sit quod saepe inculcavimus, nempe unica arbitraria distinctiuncula plures iuniores Probabilistas deludere Romanae Ecclesiae saluberrima decreta. P. Torrecilla citat pro sua doctrina Pradum, Lugonem, Navarram, Bonacinam, Leandrum a SS. Sacramento.

VI. Quaest. I. *Occidendus ne calumniator ob defensionem honoris magni momenti cum moderamine inculpatae tutelae?* Resp. Affirmant communiter Probabilistae, etiam post damnatas ab Alexandro & Innocentio propositiones. Quin hanc opinionem communem appellant Salmanticenses tract. xxv. cap. 1. punct. 4. §. 3. num. 69. Pro eadem referunt Molinam, Lessium, Fagundez, Vasquez, Dicastillum, Tamburinum, Leandrum, Antonium a Spiritu sancto, Bannez, Lugo, Tapiam, Serran, Navarrum, & alios. P. Dominicus Viva hanc eandem opinionem defendit loc. cit. numer. 12. his verbis. *Constat demum occidi posse cum moderamine inculpatae tutelae invasorem vitae, pudicitiae, HONORIS &c. Patritius Sporer tract. v. in §. praecip. Decal. cap. 11. sect. 3. §. 4. hac scribit. Etiam ad honorem necessarium tuendum viro honorato licere occidere iniustum, ac contumeliosum aggressorem, docent DD. communiter fore omnes: & sine dubio verissimum est in hac suppositione quod vir honoratus in aliquo casu aliter ignominiam, vel contumeliam repellere, honoremque sibi auferendum aliter tueri non possit, nisi occidendo aggressorem contumeliosum.*

VII. P. Carolus Antonius Casnedi in *prop. damnat. disp. XIII. sect. 3. num. 15. B. Antecedens ab omnibus TT. admitti, nempe quod vir nobilis non teneatur fugere, quin possit pro sui honoris tuitione vitam suam morti exponere, & occidere aggressorem.* Valet ergo vir nobilis semetipsum, & aggressorem in infernum licite detrudere tuendi humani honoris causa? Falsum est quod scribit P. Casnedi, *omnes Theologos hanc antievangelicam, ut ego quidem arbitror, defendere doctrinam.* Ex modernis plures etiam graves Probabilistas communiter illam propugnare verum est. Contra, Evangelium, Patres, Theologi omnes Antiprobabilista, qui scripsere post damna-

damnatas theses, illam detestantur. Unum, omittis ceteris, allegabo celebrem Iesuitam, quem loco La-croix legendum vellem, P. Gabrielum Antoine tract. de iust. & iur. cap. v. quaest. x. Sophisticas cavillationes quibus P. Casnedi eludit damnatas ab Alexandro VII. & Innocentio XI. theses, praetereo brevitatibus gratia.

VIII. Istius sententiae argumenta haec sunt. Honor vitae comparatur. Ergo, sicut ob vitae, ita propter honoris defensionem licita erit invasoris iniusti occisio cum moderamine inculpatae tutelae. Accedit quod etiam ob bonorum temporalium conservationem licet occidere raptores. Porro honor, & fama praevaleant his bonis, ut habetur Prov. xxii. *Melius est nomen bonum, quam divitiae multa.* Item Eccli. xli. *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi, & magni.* Denique miles, vel eques potest occidere iniustum invasorem, etsi facile mortem fugiendo vitare possit.

IX. Relata sententia, quae inter Probabilistas communis est, ut mea praefert opinio, hostiliter pugnat cum Christianismi spiritu, a lege evangelica conceptis verbis improbat, & ab Ecclesia proscripita est. Haec omnia paucis evinco. Spiritus, & character Christianismi est spiritus caritatis, qua bonum pro malo rependitur. Audiamus ipsum Christum Dominum nos instruente Matth. v. *Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebere illi & alteram: vers. 39. & vers. 44. Orate pro persequentibus, & calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est: vers. 46. & 47. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Estote ergo perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est: & vers. 11. Beati estis, cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. Tandem Rom. xii. *Mibi vindicta, ego retribuam.**

X. Quid si iithuc referre vellem quae Patres super recensitis textibus scribunt? Nonnulla ex Augustino transcribam, qui epist. cxxxviii. alias v. ad Marcellinum haec habet. *Quanta vero praecpta concordiae, non humanis disputationibus exquisita, sed divina auctoritate conscripta, in Christi Ecclesiis lectentur, quis vel ab illa religione alienus, ita*

surdus est, ut ignoret? Ad hoc enim & illis pertinent quae malunt exagitare quam discere, alteram percutienti praebendam esse maxillam, volenti auferre tunicam dandum etiam pallium, cum angariante duplicandam viam. Hoc quippe fit ut vincatur bono malus; immo in homine malo vincatur bono malo, & homo liberetur a malo. . . Denique ista praecpta magis ad preparationem cordis, quae intus est, pertinere, quam ad opus, quod in aperto fit; ut teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia, in manifesto autem id fiat, quod eis videtur prodesse posse quibus bene velle debemus; hinc liquido ostenditur quod ipse Dominus Iesus, exemplum si gulare patientia, cum percuteretur in faciem, respondit: Si male dixi, exprobra de malo; si autem bene, quid me caedis? Nequaquam igitur praecptum suum, si verba intueamur, implevit. Neque enim praebuit percutienti alteram partem, sed potius prohibuit, ne qui fecerat, iniuriam auget: & tamen paratus venerat, non solum in faciem percuti, verum etiam pro his quoque a quibus haec patiebatur, crucifixus occidi. . . Sunt ergo ista praecpta patientiae semper in cordis preparatione retinenda; ipsaque benevolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in voluntate complenda est. Agenda sunt autem multa, etiam cum invitis benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Duo docet Augustinus: primum, praecptum benevolentiae esse interiori animo implendum; secundum extrinsecus id esse faciendum quod prodesse illis conspicitur quibus bene velle debemus. Numquam autem prodest iniuriatorum occisio. Ideo numquam propter honorem, famamve custodiendam occidendi sunt calumniatores.

XI. Porro, ut evidenti fiat, quam sit haec recentiorum Probabilistarum sententia de occasione invasoris propter honorem servandum, communi Christianorum sensui adversa, animo recolendum est, potissimum, ac unicum argumentum quo nituntur iniuriarum, & inimicorum ultores, non aliunde quam ex nimia honoris & fame sollicitudine esse petium. At nonne omnes sacri Oratores, divini verbi praecones, dum omni exquisitioris et quantia inducere curant Christianos offensos ad diligendos inimicos, ad condonandas iniurias, eo potissimum collineant orationis ictus, ut male utud honoris simularum, sub quo reguntur sanguinam hominum, penitus conerant? Nonne communis est Christianorum piorum sensus, nihil ducendum esse

esse illum mundi honorem qui nequit sine caritatis evangelicæ violatione fervari?

XII. Pro maiore autem veritatis huius manifestatione duplex honoris genus est distinguendum. Alter honor est qui ab operis honestate dimanat, atque virtute ipsa comparatur: alter in hominum opinione est situs. Primi generis honor ille est quem Deus nobis commendat, ceu bonum omnibus thesauris pretiosius. Istius honoris cura nobis habenda est. Secundi generis honor est vanus, inutilis, commentitius, atque adeo a viro christiano contemnendus. Fugam arripere ad evitandam mortem calumniatoris, qui iamam calumniis atque iniuriis lædit, gloria est Christianorum.

XIII. Hinc sequentes propositiones P. Dominici Viva, P. Claudii La-Croix, ut Evangelio aperte contrarias, reicimus. *Potest quidem vir nobilis volentem impingere alapam, gladio impedire, & ut multi docent, etiam defensione OCCISIVA se defendere.* P. Dominicus Viva in tract. in propof. 17. Alex. VII. num. 9. Quadrat ne hæc propositio evangelicæ doctrinæ, qua imbuimur percutienti dexteram maxillam præbere alteram?

XIV. Non minus antievangelica est hæc altera: *Vir equestris non tenetur fugere aggressorem cum suo dedecore, sed potest ab illo se defendere defensione OCCISIVA.* P. Viva loc. cit. num. 5. pag. 58.

XV. Eiusdem laxitatis plena videtur altera propositio, quam docet P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. num. 803. pag. 297. *Non teneris fugere invasorem, si per hoc incurras gravem ignominiam.*

XVI. Tandem communis Probabilistarum opinio, qua ob honoris mundani defensionem occidendus calumniator asseritur, adversatur Evangelio, & ab Ecclesia proscripta est, tum in laudata propositione 17. Alexandri VII. tum in sequenti damnata ab Innocentio XI. quæ est 30. *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuste percutiat, & post impactum alapam, vel ictum fustis fugiat.* In hac, inquam, propositione damnata dubio procul mihi videtur sententia P. Dominici Viva, qui loc. cit. n. 12. pag. 60. hæc scribit. *Constat demum occidi posse cum moderamine inculpate tutelæ invasorem vitæ, pudicitie, HONORIS, bonorum externorum magni valoris, & quidem etiam proximi, ut docent communiter cum Filiucio, Molina, Azorio, apud Dianam.* Audistis? Communiter docent, & quidem apud Dianam.

Papa! Iste est locus theologicus, unde suas auctoritates repetit P. Viva. Sed audiamus P. Patritium Sporerium, qui tract. v. in 5. præcept. Decal. cap. 11. sect. 3. §. 4. n. 159. hæc scribit: *Etiam ad honorem necessarium tuendum viro honorato licere occidere iniustum, ac contumeliosum aggressorem, docent DD. communiter fere omnes: & sine dubio verissimum est in hac suppositione quod vir honoratus in aliquo casu aliter ignominiam, vel contumeliam repellere, honoremque sibi auferendum aliter tueri non possit, nisi occidendo aggressorem contumeliosum.* Etiam hæc benignissima, sed sanguine plena, opinio communis dicitur.

XVII. Quod autem hæc recentiorum sententia ab Innocentio XI. in citata propof. 30. sit proscripta, sin verbis expressis, re saltem, ex sola collatione utriusque sententiæ constare cuique potest. Quod evidenter Evangelio contraria sit, etiam ex comparatione eiusdem cum textibus evangelicis allatis supra, patet. Falsitas istius laxissimæ, & sanguinariæ opinionis inde etiam colligitur quod honor læsus nequeat aggressoris morte recuperari. Nam infamiam passus aut valet idoneo teste probare se iniuste fuisse infamatum, aut non. Si primum, mors aggressoris inutilis est: si posterius, mors aggressoris est mera vindicta, quæ occisoris infamiam confirmat. Quam valde igitur disparata sunt hæc duo, honoris reparatio, & calumniatoris mors? Quam verum immo ad famam redintegrandam calumniatoris mortem nihil prodesse?

XVIII. Postremum evangelica lege teundique constringere volo. Aut tolerantia calumniarum, & fuga persecutionum infamis est, aut secus. Si primum, ergo Christus consuluit, iussitque rem indecoram, & plenam infamiae, dum præcipit orandum pro calumniatoribus, porrigendamque maxillam finitram percutienti dexteram. Hoc autem asserere blasphemum est, & impium. Si secundum, ruit igitur unicum contrariæ sententiæ fundamentum. Sed, quod verum habet, dicamus. Fugere ab infamatore & iniurioso homine, qui verbis, signis, aut etiam alapis, vel fuste percutit virum nobilem, & equestrum, dedecus, vilis animi notam, infamiamque redolet apud homines mundanos, vanos, fatuosque; secus penes christianæ fidei professores, ut iam demonstravimus. Quicumque vanum mundani istius honoris idolum veneratur, renuntiet Evangelio, quod huiusmodi honoris contemptionem præcipit, necessum est. Ergo recentitæ Probabilistarum sententiæ aperte pugnant cum lege evangelica.

XIX.

XIX. Explicemus paullulum clarius Probabilistarum doctrinam, quam communem iactant. Vir equestris, & nobilis, si timoris & dedecoris notam se incursum prævideat, fugæ se committere non astringitur, inquirunt eruditi iuniores. Quid, si reapse vi adactus, ut vitæ consulat, fugam arripiat? Profecto infamiae labe aspersus est, illiusque dedecus publica notitia compertum. Alia via recuperandi honorem læsum non suppetit præter repercussionem. Licita ne hæc repercussio erit? Quamvis aliqui eo laxitatis prolapsi fuerint, ut id assererent; negant tamen communiter hoc licere Probabilistæ. Qua ergo via recuperandus erit tunc honor, & refarcienda famæ iactura? Repercussio esset actus vindictæ, quæ evangelico mandato prohibetur. Unicum effugium remanet, nempe recursus ad iudicem. Quod si hoc non sufficit, actum est de mundano honore. Porro hoc non sufficere, homines mundani passim adfirmant: quippe recursus ad iudicem vilis, timidique animi nota censetur.

XX. Ex his omnibus colligas velim, numquam occurrere casum aliquem posse in quo licita sit occisio calumniatoris ob honorem servandum. Quoniam honor in operum honestate situs, & a Deo commendatus, a maledicorum invidis linguis minime pendet. Honor vero in mundi opinione constitutus, ludicrum simulacrum est, a viro christiano contemnendum. Defensio occisiva, quam licitam asserunt communiter Probabilistæ ob honoris custodiam, antievangelica est, utpote quæ, contempto Evangelio, mundano saltui, & stultorum hominum chimæris indulget.

XXI. Quæst. II. *Si quis non verbis modo verum etiam alapa, vel fuste hominem infamare pertentet, adstringitur ne hic fugere, ne occidat invasorem?* Resp. PP. Salmanticenses tract. xxv. cap. 1. punct. 4. §. 3. num. 71. respondent dicendum, quod si quis conetur proximum aliquem inhonorare percutiendo fuste, aut alapa, tunc, si aliter hanc repercussionem vitare nequit, poterit iniustum invasorem occidere. Quid, si fuga vitari occisio possit? Respondent n. 73. *Equitem non teneri fugere cum dedecore, quando invaditur ab iniusto aggressore: quæ assertio non videtur probabilis, ut ex dictis patet.* Subdunt tamen, se occisionem invaluam non defendere licitam præcise ob defensionem honoris, sed ob defensionem vitæ, quæ ab invasore discrimini exponitur. Hæc tamen adiciunt ibidem. *Vel quia nemo tenetur saluti proximi, quando iniuste invadit, consilium, se per fugam inhonorando.*

Quibus verbis innuere videntur, dedecori esse viro nobili arripere fugam, dum iniuste invaditur a calumniatore: quod dedecus subire minime tenetur, inquirunt ipsi, ut vitet defensionem occisivam calumniatoris, qui non verbis modo, sed etiam alapa, vel fuste illum infamat.

XXII. Hæc quoque opinio falsa, & improbabilis mihi est. Ad hoc ut licita sit invasoris occisio, sit oportet cum moderamine inculpate tutelæ. Porro inter condiciones necessarias ad inculpata tutelam, una est quod occisio ita sit necessaria ad defensionem, ut nulla prorsus pateat via ad illam vitandam. Porro, si quis fugiendo declinare occisionem valeat, iam occisio non est absolute necessaria. Ergo fugæ se dare tenetur. At, si fugæ se committat, infamiam, & dedecus contrahit. Distinguo: infamiam, & dedecus vanum, commentitium, mundanorum hominum opinione nixum, verum habet. Sed hoc dedecus, hæc ignominia gloria est Christianorum, honorque summus. Contrahit infamiam veram, ex actionis pravitate profluentem; nego. Responsio patet ex dictis. Quod autem subditur, si alapa, vel fuste percutiatur, distinguendum pariter est. Si invasus certo ex ira invasoris, & ex eius modo percutiendi, feriendi, aut mutilandi prouideret se ab illo occidendum, si fugeret, eo quod audacior fieret invasor; tum posset se se defendere, etiam si ad eius necessariam defensionem sequeretur mors invasoris. Si vero fuga evitare posset invasoris mortem, tamen si ex fuga subiret penes mundi infamantis homines dedecus, & infamiam; arripere fugam deberet: quia ad hoc urget lex christiana. Nec est quod opponas, te non posse divinare, quanta futura sit hominis ira, & quousque processurus sit in percussione. Quoniam nunc fermo est, facta positione quod prudenter iudicare valeas, fugam esse opportunam, & sufficientem ad mortem declinandam. Ceterum, si in ipso conflictu anceps sis, utrum fuga opportuna sit, sufficiatque ad evitandam mortem; tum fortasse valet principium illud, *Melior est conditio innocentis.*

XXIII. Hinc ergo colligas velim: quando fuga potes declinare mortem invasoris, si verbis, & lingua te infamantis, si ve alapis, aut fuste te percutientis, si fugam adstringeris, si ve plebeus sis, si ve nobilis, si ve Eques, si ve Religiosus: quoniam unica est Evangelii lex, unus Christianismi spiritus. Distinctiuncula Probabilistarum in hac materia vanae sunt.

XXIV.

XXIV. Iam nonnulla ex iis quæ latius disputavimus, confectaria colligamus. Primum, laudatam Evangelii sententiam non esse consilium, sed præceptum, quantum ad animi preparationem, ut ex Augustino supra dictum est. Secundo animadvertendum, non aliunde citatas opiniones, seu honoris defensionem, quam a superbia, proficisci. Hæc quippe omnium peccatorum radix est, quæ altiores in mortalium animis radices agit. Hæc vel ipsas sanctiores animas obsidet, adoriturque. Honor, gloria, aura popularis sunt illius arma, quibus turgidos animos aggreditur. Huic capitali vitio humilitatis virtus adversatur. Christianus humilis pro nihilo habet opprobria, & ignominiam sustinere: superbus e contrario honorem, gloriamque humanam anhelat, atque in eos irascitur qui eamdem illi surripere, aut diminuere tentant. Hæc est tot vindictarum, occisionum, & gravissimorum malorum origo. Quicumque hunc mundi honorem, gloriamque magni facit, verus Christianus esse nequit, ut testatur Apostolus Paulus Galat. I. Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.

XXV. Labet pauca documenta Patrum isthuc pertinentia recensere. D. Basilius in Reg. brev. reg. xxxvi. hæc inquit. Reddere quidem, cui honorem, honorem iussi sumus, querere autem honorem vetiti, cum Dominus dixerit Ioan. v. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam quæ a solo Deo est, non quaeritis? Ex quibus intelligitur quod gloriam ab hominibus querere manifestissimum est argumentum infidelitatis, & animi alieni a cultu Dei, cum Apostolus dicat: Si adhuc hominibus placerem &c.

XXVI. Summa consideratione digna sunt quæ scribit D. Augustinus epist. lxiv. nunc xxii. Horum autem morborum mater superbia est, & humane laudis aviditas, quæ etiam hypocrisis sæpe generat. Huic non resistitur, nisi crebris divinarum librorum testimoniis incutiat timor, & caritas Dei, si tamen ille qui hoc agit, præbeat patientiæ, & humilitatis exemplum minus sibi assumendo quam offertur, sed tamen ab eis qui se honorant, nec totum, nec nihil accipiendo; & id quod accipitur laudis, aut honoris, non propter se, qui totus cum Deo esse debet, & humana contemneret, sed propter illos accipitur quibus consulere non potest, si nimia deiectione vilescat. Ad hoc enim pertinet quod dictum est: Nemo iuventutem tuam contemnat: cum hoc

ille dixerit qui alio loco ait: Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem. Magnum est de honoribus, & laudibus hominum non letari, sed & omnem pompam inanem precipere, & si quid inde necessarium retinetur, id totum ad utilitatem honorantium, salutemque conferre. Non enim frustra dictum est: Deus confringet ossa hominum placere volentium. Quid enim languidius, quid tam sine stabilitate ac fortitudine, quod ossa significat, quam homo quem male loquentium lingua debilitat, cum sciat falsa esse quæ dicuntur? Cuius rei dolor nullo modo animæ viscera dilaniaret, si non amor laudis ossa eius confringeret. Presumo de robore animi tui. Itaque ista quæ tecum confero, mihi dico; dignaris tamen credo mecum considerare, quæ sint gravia, quam difficilia. Non enim huius hostis vires sentit, nisi qui ei bellum indixit, quia est cuiquam facile est laude carere, dum denegatur; difficile est ea non delectari, cum offertur; & tamen tanta mentis in Deum debet esse suspensio, ut si non merito laudemur, corrigamus eos quos possumus, ne arbitremur aut in nobis esse quod non est, aut nostrum esse quod Dei est, aut ea laudent quæ, quamvis non de sint nobis, aut etiam supersint, nequaquam tamen sunt laudabilia; velut sunt bona omnia quæ vel cum pecoribus habemus communia, vel cum impiis hominibus. Si autem merito laudamur, propter Deum gratulamur eis quibus placet verum bonum, non tamen nobis, quia placemus hominibus; sed si coram Deo tales sumus, quales nos esse credunt, & non tribuitur nobis, sed Deo, cuius dona sunt omnia quæ vere meritoque laudantur. Hæc mihi ipse canto quotidie, vel potius ille cuius salutaria præcepta sunt, quæcumque sive in divinis lectionibus inveniuntur, sive quæ intrinsecus animo suggeruntur; & tamen vehementer cum adversario dimicans sæpe ab eo vulnera capio, cum delectationem oblatæ laudis mihi auferre non possum.

XXVII. Viri sancti, evangelicam legem apprime callentes, atque christiano spiritu probe instructi, non modo auram popularem, honorisque mundani vanitatem contemnebant, & execrabantur, sed vel ipsam oblatam laudem ob egregia facinora respuebant, quia de illis delectari, nisi in Deo, piaculum existimabant. Quæ, amabo te, comparatio casuistica doctrinæ cum hac Sanctorum Theologia? Illa ob vanum mundi honorem effundendum sanguinem humanum docet; hæc calcandam, ut inane spectrum, mundanam famam, honoremque opinione homi-

minum nixum, inclamat; & ut parcatur calumniantibus, & persequentibus, suadet, præcipitque.

XXVIII. In hac tamen materia, sicut in ceteris omnibus, extrema vitanda sunt, omniaque prudentiæ freno moderanda. Repetenda memoriæ est distinctio supra indicata duplicis honoris. Honor humanus, insanientis mundi existimatione partus & sultus, semper despiciendi est habendus. Honor, & fama, quæ viri probi fecernuntur ab improbis, semper curanda, custodienda, & licitis viis ab iniquis maledicis propugnanda. Nostra interest non solum Deo, sed & hominibus testimonium exhibere bonorum operum, iuxta illud Apostoli II. ad Cor. cap. VIII. Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Quod & ad Rom. cap. XII. inculcat: Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Hanc eandem suadet Christus Dominus Matth. v. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.